Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Mgr. Jana Havláková

# **Problematika omisivních deliktů v trestním právu**

**Rigorózní práce**

Vedoucí rigorózní práce: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Tematický okruh: trestní právo hmotné a procesní

Datum vypracování práce: 9. prosince 2016

Prohlašuji, že předloženou rigorózní práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

**Mgr. Jana Havláková**

## **Poděkování**

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu mé rigorózní práce prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc., za jeho odborné vedení a konzultační pomoc při vypracování této rigorózní práce.

## Obsah

1. Úvod ..... 8
2. Historický vývoj omisivních deliktů..... 10
2.1. K historickým důvodům vývoje trestnosti opomenutí..... 10
2.1.1. Historický pohled na jednotlivé typy trestných opomenutí ..... 11
2.2. Trestní zákon o zločinech, přečinech a přestupcích ze dne 27. května 1852, č. 117 ř. z. .... 12
2.3. Trestní zákon č. 86/1950 Sb., ze dne 12. 7. 1950 ..... 16
2.4. Trestní zákon č. 140/1961 Sb., ze dne 29. 11. 1961 ..... 17
2.5. Shrnutí druhé kapitoly ..... 19
3. Současná právní úprava omisivních deliktů ..... 21
3.1. Stručné vymezení objektivní stránky trestného činu ..... 21
3.2. Jednání ..... 22
3.3. Konání..... 24
3.4. Opomenutí a příklady vybraných trestných činů ..... 25
3.4.1. Dva typy trestných opomenutí..... 27
3.4.2. Nepravé omisivní delikty..... 28
3.4.2.a. Vymezení zvláštní povinnost konat..... 30
3.4.2.b. Trestný čin ublížení na zdraví (§ 146 tr. zák.) ..... 34
3.4.2.c. Trestný čin zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby (§ 240 tr. zák.) . 38
3.4.3. Pravé omisivní delikty ..... 44
3.4.3.a. Trestný čin neposkytnutí pomoci (§ 150 tr. zák.) ..... 45
3.4.3.b. Trestný čin neposkytnutí pomoci řidičem dopravního prostředku (§ 151 tr. zák.) 53
3.4.3.c. Trestný čin zanedbání povinné výživy (§ 196 tr. zák.)..... 57
3.4.3.d. Trestný čin neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení a podobné povinné platby..... 65
3.4.3.e. Trestný čin nepřekažení trestného činu (§ 367 tr. zák.)..... 70
3.4.3.f. Trestný čin neoznámení trestného činu (§ 368 tr. zák.)..... 75
3.5. Shrnutí třetí kapitoly ..... 81

4. Srovnání české právní úpravy omisivních deliktů se zahraničím ..... 85
4.1. Úprava omisivních deliktů ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska ..... 85
4.1.1. Stručná charakteristika common law ..... 85
4.1.2. Vymezení opomenutí ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska 86
4.1.2.a. Povinnosti vyplývající ze zákona ..... 87
4.1.2.b. Povinnost zabránit spáchání trestného činu a povinnost nahlásit spáchání trestného činu..... 88
4.1.2.c. Povinnosti vyplývající ze speciálních osobních vztahů..... 88
4.1.2.d. Povinnost odvrátit nebezpečí, které pachatel způsobil vlastním jednáním..... 90
4.1.2.e. Neposkytnutí lékařského ošetření..... 90
4.1.3. Trestné činy, u kterých opomenutí nemůže založit trestní odpovědnost ..... 91
4.2. Úprava omisivních deliktů v německém právu ..... 92
4.2.1. Nepravé omisivní delikty („Unechte Unterlassungsdelikte“)..... 92
4.2.1.a. Postavení garanta ochránce..... 93
4.2.1.b. Postavení garanta dozorce ..... 94
4.2.2. Pravé omisivní delikty („Echte Unterlassungsdelikte“)..... 97
4.2.2.a. Neoznámení plánovaných trestných činů („Nichtanzeige geplanter Straftaten“) 97
4.2.2.b. Trestný čin neposkytnutí pomoci („Unterlassene Hilfeleistung“) ..... 98
4.2.2.c. Trestný čin zanedbání povinné výživy ("Verletzung der Unterhaltspflicht")..... 99
4.3. Shrnutí čtvrté kapitoly ..... 100
5. Úvahy de lege ferenda ..... 103
6. Závěr ..... 107
Seznam použité literatury ..... 111
Resumé 117

## **Abstrakt**

Tato rigorózní práce je zaměřena na problematiku omisivních deliktů v trestním právu. Existence trestní odpovědnosti za protiprávní jednání je zcela zřejmou skutečností. Aby bylo možné pochopit závažnost protiprávního jednání, je třeba porozumět opomenutí, které je jednou z forem jednání, jehož se pachatel může dopustit. První kapitola je úvodem této práce. Druhá kapitola pojednává o historickém vývoji tohoto institutu. Třetí kapitola, která je nejrozsáhlejší se zaměřuje na současnou právní úpravu opomenutí zakotvenou v zákoně č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. Čtvrtá kapitola poskytuje porovnání české úpravy opomenutí s úpravou ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska a také s úpravou německou. Pátá kapitola se zabývá úvahami de lege ferenda a poslední část této práce tvoří závěr.

This thesis deals with the issue of offences of omission within the criminal law. The existence of criminal liability for a lawless act obviously seems to be a reality. To be able to understand the lawless act consequence it is necessary to understand omission which is one of forms of the act an offender may commit. The first chapter is an introduction. The second chapter shows the historical glance at the development of offence of omission. The third chapter, the most extensive, is dedicated to the current legal regulation of offences of omission found in Act No. 40/2009 Coll., the Criminal Code. The fourth chapter of this work provides comparing legal regulations of offences of omission in Great Britain and Germany and Czech version. The fifth chapter discusses the considerations de lege ferenda and the last chapter six is the conclusion.

## Seznam zkratk

<b>TrZ</b> Trestní zákon o zločinech, přečinech a přestupcích ze dne 27. května 1852, č. 117 ř. z.
<b>TZ</b> Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon
<b>tr. zák.</b> Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
<b>NOZ</b> Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
<b>ZoA</b> Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii
<b>TrŘ</b> Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)
<b>StGB</b> Zákon č. BGBl. I S. 3322 ze dne 15. 5. 1871 („německý trestní zákoník“)

# 1. Úvod

Trestní odpovědnost za protiprávní jednání je vnímáno jako zcela zřejmá skutečnost. Protože je protiprávní jednání považováno za nežádoucí, má společnost zájem nejen na jeho postihu, ale i na jeho předcházení. Aby však bylo možné pochopit závažnost této protiprávnosti, je nutné porozumět opomenutí, které je jednou z forem jednání, kterého se pachatel může dopustit. Cílem této rigorózní práce je poukázat na problematiku omisivních deliktů v České republice, jelikož opomenutí, přestože se ve společnosti objevuje již od nepaměti, není stále ještě dostatečně propracovaným institutem.

Tato práce se pokusí nastínit pohled na omisivní delikty jak z pohledu judikatury soudů, odborných názorů, tak z pohledu zákona. I přes nové změny, které souvisely s přijetím zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, zde existují určité pochybnosti o tom, zdali se jedná o úpravu komplexní, která je schopna spravedlivě postihnout všechny situace. Přestože byly novou právní úpravou provedeny pozitivní kroky, stále je třeba věnovat institutu opomenutí větší pozornost. Oproti zahraničí je opomenutí naší právní úpravou a teorií vymezeno a chápáno poněkud sporadicky. Přístup k jeho vnímání by tak zasloužil určitě větší zájem nejen odborné veřejnosti, ale i zákonodárců, a to především z hlediska vymezení obecné a zvláštní povinnosti konat. Autorka si zvolila dané téma rovněž z toho důvodu, že problematika opomenutí je velmi zajímavá a čtenářům by tak mohla přinést nový pohled na věc.


[…]


Dalším trestným činem byl trestný čin zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby. Tento trestný čin zahrnuje celkem tři skutkové podstaty, přitom jednu základní (odst. 1) a dvě kvalifikované (odst. 2 a 3). Tento trestný čin se řadí mezi nejčastěji páchané trestné činy, proto bylo nezbytné na něj alespoň ve zkratce poukázat, přičemž jednání tohoto trestného činu může spočívat ve zfalšování, nepořízení, nezařazení do účetnictví nebo úmyslného zkreslení příslušných účetních a daňových dokladů či jiných podkladů, sloužících ke stanovení daňové povinnosti včetně jejího rozsahu. Avšak může nastat i opačná situace, kdy pachatel zařadí fiktivní doklady a to proto, aby dosáhl nižšího výpočtu daně nebo aby vůbec zatajil, že má určitou daňovou povinnost. Proto jak je patrné, tak tomuto trestnému činu zkrácení daně, poplatku a podobné platby může dojít, jak aktivním jednáním (konáním), kdy pachatel např. podá úmyslně zkreslené

daňové přiznání, tak opomenutím takového konání, ke kterému byl daňový subjekt povinen (např. úmyslné nepodání daňového přiznání).

Práce dále vymezila právě omisivní delikty, které mohou vzniknout pouze z opomenutí obecné povinnosti konat. Pro posouzení úpravy byly vybrány: trestný čin neposkytnutí pomoci vč. trestného činu neposkytnutí pomoci řidičem dopravního prostředku, dále trestný čin zanedbání povinné výživy, trestný čin neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení a podobné povinné platby, trestný čin nepřekažení trestného činu a trestný čin neoznámení trestného činu. Tyto trestné činy se řadí mezi velmi závažné a jejich postih je tak spjat se snahou zabránit škodlivým následkům. Kromě jejich specifikace byl nastíněn i pohled z hlediska judikatury soudů. Upozornění na tyto trestné činy bylo zcela nezbytné, jelikož se v současné době vyskytují ve společnosti stále častěji. Bylo tak vhodné čtenářům jejich problematiku vymezit a upozornit na ni. Autorka věří, že poskytnutí uceleného pohledu jak na trestný čin neposkytnutí pomoci, tak na trestné činy zanedbání povinné výživy, nepřekažení a neoznámení trestného činu a neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení a podobné povinné platby bude přínosná.

Předposlední, čtvrtá kapitola, poskytla čtenářům pohled na srovnání zahraniční právní úpravy, tj. úpravy opomenutí ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irsku a ve Spolkové republice Německo, s úpravou českou. Právní úprava zakotvena ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irsku se zcela od úpravy české liší. Důvodem je především rozdílnost právních kultur. Jelikož se ve Velké Británii objevují ve velké míře soudní precedenty, bylo nezbytné některé jejich příklady uvést. Úprava opomenutí ve Velké Británii tak byla v práci zvolena především proto, aby mohl být čtenář srozuměn i s pojetím opomenutí v odlišné právní kultuře.

V případě úpravy omisivních deliktů ve Spolkové republice Německo došlo v prvé řadě k vymezení nepravých omisivních deliktů označovaných jako „Unechte Unterlassungsdelikte“. Úprava nepravých omisivních deliktů je v německém právu odlišná od té naší, když Německo věnuje mnohem větší pozornost těmto omisivním deliktům. V německé úpravě je kladen důraz na obsah a funkci zvláštní povinnosti konat. Naproti tomu naše stávající česká právní úprava klade důraz na formální zakotvení pramenů, z nichž může zvláštní povinnost konat vzniknout. Úroveň přístupu k dané problematice je tak v Německu, podle autorčina názoru, na vyšší úrovni, přestože institut opomenutí v německé právní úpravě neexistuje dlouho. Jelikož náš

právní řád je často inspirován právě tím německým, lze uvažovat, zdali by pro institut opomenutí nebylo vhodné opět čerpat právě z něj.

Poslední pátá kapitola se zaměřila na úvahy de lege ferenda. Za velmi přínosné pro budoucí úpravu by bylo zvážit názory JUDr. Pavla Kučery a jeho článku „Tuzemský přístup k opomenutí v trestním právu v zrcadle trojího členění“ a dále přístup Mgr. Jiřího Říhy zdůrazněný v článku „Postavení garanta u nepravých omisivních deliktů“. Institut zvláštní povinnosti konat historicky vznikl s ohledem na neschopnost najít příčinný vztah mezi jednáním a následkem. Avšak jak lze na současné právní úpravě pozorovat, dnes se již zpravidla o kauzálnosti mezi jednáním a následkem nepochybuje, neboť příčinná souvislost je totiž jedním z obligatorních znaků objektivní stránky trestného činu. Její nedostatek by tak nemohl založit trestní odpovědnost za daný trestní čin. Taxativní úprava uvedená v § 112 tr. zák. však omezuje další možnost diskuse ohledně předpokladů, z nichž může tato povinnost konat vzniknout.

Celkovým cílem této práce bylo seznámit čtenáře jak se základními aspekty opomenutí v trestním právu, tak s vnímáním diskutabilních problémů, které v souvislosti s opomenutím mohou vznikat. Jelikož se jedná o institut veřejnosti spíše opomíjený, bylo nezbytné na něj upozornit. Autorka rovněž věří, že tato práce bude přínosem nejen laické, ale i odborné veřejnosti.
