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Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Jany Havlákové

„Problematika omisivních deliktů v trestním právu“

Rigorózní práce Mgr. Jany Havlátové o rozsahu 102 stran textu je zpracována

na tradiční a velmi obtížné juristické téma omisivních deliktů. Vzhledem k rozsahu a hloubce

této problematiky považuji badání v této oblasti za velmi potřebné a aktuální. Ačkoliv autorka

jako jeden z přínosů práce označuje poučení mj. i laické veřejnosti (str. 110), rigorózní práce

z oboru trestního práva má sloužit především k hlubšímu poznání trestněprávních institutů,

tedy poznání v oblasti práva. Nutno říci, že práce přináší poměrně podrobný výklad zvolené

problematiky, z tohoto pohledu byl cíl rigorózní práce naplněn.

Práce je logicky členěna do šesti kapitol včetně úvodu a závěru. Autorka správně

začíná obecným výkladem o omisivních deliktech a pokračuje výkladem jednotlivých

vybraných trestných činů. Až poté následuje část komparativní, na kterou navazuje část

hledající pohled de lege ferenda. Rigorózní práce obsahuje také anglicky a česky psaný

abstrakt a klíčová slova, seznam literatury a anglické resumé. Z hlediska formálního je práce

na velmi dobré úrovni, a to jak po stránce jazykové, tak po stránce logicko-systematické.

Autorka použila odpovídající množství literárních pramenů, a to nejen současných

(aktuálních), ale i historických a zahraničních. Drobnou výtkou je, že u některých publikací

nepracuje s nejnovějšími vydáními dotyčných pramenů. S prameny rigorozantka pracuje

v souladu s etickými požadavky na kvalifikační práce.

V kapitole první (Úvod) autorka správně uvádí, že problematika omisivních deliktů

zasluhuje v české nauce větší pozornost. Zároveň zde představuje strukturu své práce.

Druhá kapitola (Historický vývoj omisivních deliktů) se na svém počátku velmi

útržkovitě věnuje určitým historickým aspektům omisivních deliktů (podkapitola

„K historickým důvodům vývoje trestnosti opomenutí“). Vzhledem k charakteru kapitoly,

která není seriózním rozborem historického vývoje (a už vůbec ne důvodů trestání

opomenutí), bych ocenil větší nápaditost a větší množství citací historických zajímavostí

(např. z římského práva), jež by mohly sloužit v dnešní době alespoň jako inspirace.

Další podkapitoly v kapitole druhé již mají vyšší kvalitu.

Třetí kapitola (Současná právní úprava omisivních deliktů) představuje ucelený výklad

k problematice omisivních deliktů, a to jak obecně, tak ve vztahu k vybraným trestným

činům. Nutno říci, že kapitola (a vlastně převážná část textu práce) je napsána
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„komentářovým“ způsobem, což se odráží v přehlednosti textu. Základní

učebnicová a komentářová literatura je rovněž hlavním zdrojem práce. Velmi se mi však líbí

preciznost a hloubka zpracování. Je zapotřebí také konstatovat, že závěry autorky jsou právně

korektní a zcela konzistentní. Z hlediska obsahu třetí kapitoly mám pouze dvě výtky. První

směřuje k absenci podrobnějšího pojednání o velmi zajímavé a v doktríně sporné otázce

ohledně místa spáchání omisivního trestného činu. Autorka, ačkoli na str. 21 správně řadí

mezi fakultativní znaky objektivní stránky i místo činu, zmiňuje se podle mého názoru o této

problematice pouze jedenkrát, a to v souvislosti s trestným činem zanedbání povinné výživy

podle § 196 trestního zákoníku (na str. 59). Druhá výtka se vztahuje k výkladu trestného činu,

který má povahu tzv. nepravého omisivního deliktu, a sice trestného činu zkrácení daně,

poplatku a podobné povinné platby podle § 240 trestního zákoníku. V rámci tohoto výkladu

jsou opomenuty četné důležité (teoreticky i prakticky zajímavé) aspekty, např. problematika

účinné lítosti, problematika souběžného ukládání daňových a trestních sankcí ve vztahu

k principu ne bis in idem. Rigorozantka také (nejedná-li se o překlep) dostatečným způsobem

nerozlišuje otázku protiprávnosti z hlediska celého právního řádu a trestnosti jednání, které je

zkrácením daně (viz poslední věta druhého odstavce na str. 39). Autorka se jen letmo dotýká

otázky vlivu okolnosti, že příjem z činnosti pochází z činnosti jinak zakázané,

a zda lze zdaňovat příjmy z trestné činnosti (poslední věta na str. 41).

Čtvrtá kapitola (Srovnání české právní úpravy se zahraničím) začíná úpravou

omisivních deliktů ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska. V této části

obsah kapitoly neodpovídá zcela jejímu názvu, neboť o nějaké srovnání s českou právní

úpravou se zde autorka ani nepokouší, což ostatně dokládá i ve shrnutí kapitoly

4 (v podkapitole 4.3.). Uvedená podkapitola však obsahuje poměrně zajímavé informace.

Určité náznaky komparace jsou již v podkapitole 4.2., která se věnuje úpravě omisivních

deliktů v německé právní úpravě. Rigorozantka se podrobně věnuje postavení tzv. garanta,

ačkoli zde čerpá zejména z literatury české.

Kapitola pátá (Úvahy de lege ferenda) vychází ze dvou již publikovaných článků

autorů Kučery a Říhy, kteří se problematikou omisivních deliktů již zabývali. U této kapitoly

oceňuji precizní popis k prezentovaným názorům, avšak kromě rozboru problematiky

upravené v § 112 trestního zákoníku postrádám podrobnější návrhy na zlepšení současné

české právní úpravy.

V kapitole šesté (Závěr) autorka výstižně shrnuje shromážděné poznatky.
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 Velmi oceňuji, že si autorka vybrala právě téma omisivních deliktů, které je zajímavé

jak z hlediska teoretického, tak z hlediska praktického. U této oblasti se také zřetelně ukazuje,

nakolik zásadní může být význam nauky v trestněprávní praxi. Náročnost tématu předkládané

rigorózní práce je navíc umocněna tím, že rigorozantka si dala za cíl pojednat o dvou

zahraničních právních úpravách trestní odpovědnosti za omisivní trestné činy, přičemž jedna

z těchto úprav je z oblasti anglo-americké právní kultury.

Závěrem uvádím, že rigorózní práce Mgr. Jany Havlákové je kvalitním zpracováním

zvoleného tématu a splňuje předpoklady k úspěšné obhajobě. Autorka prokázala přehled

v problematice omisivních deliktů a schopnost soustavné a systematické práce.

Při ústní obhajobě doporučuji zaměřit se na následující otázku: Jaký je přístup

judikatury k problematice určení místa činu u omisivních deliktů?

V Praze dne 2. června 2017

JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.